

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Nadzwyczajnej do spraw wyjaśnienia przypadków nielegalnej inwigilacji, ich wpływu na proces wyborczy w Rzeczypospolitej Polskiej oraz reformy służb specjalnych**

nr posiedzenia: **15**

data posiedzenia: **7 października 2022 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Wysłuchanie ekspertów komisji w zakresie oceny kontroli nad służbami specjalnymi w Rzeczypospolitej Polskiej.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Marcin Bosacki.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Marcin Bosacki, Jacek Bury, Michał Kamiński, Magdalena Kochan, Gabriela Morawska-Stanecka, Sławomir Rybicki, Wadim Tyszkiewicz,

senatorowie:

Marek Borowski, Agnieszka Gorgoń-Komor, Joanna Sekuła,

goście:

rzecznik praw obywatelskich w latach 2015–2021 Adam Bodnar,

podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji/Ministerstwie Spraw Wewnętrznych w latach 2007–2012 Adam Rapacki,

pracownik Katedry Postępowania Karnego na Wydziale Prawa i Administracji na Uniwersytecie Jagiellońskim Dobrosława Szumiło-Kulczycka,

wiceprezes zarządu Oddziału Terenowego w Warszawie Stowarzyszenia Sędziów Polskich „Iustitia” Piotr Gąciarek,

szeft Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego w latach 2008–2013 Krzysztof Bondaryk,

Kancelaria Senatu:

pracownicy Biura Legislacyjnego: Beata Mandylis, Michał Pruszyński.

Ad 1.

Zgodnie z kompetencjami, komisja rozpoczęła prace nad przygotowaniem inicjatywy ustawodawczej mającej na celu zreformowanie działalności służb specjalnych w Polsce i kontroli nad nimi. W tym celu komisja wysłuchała ekspertów w zakresie oceny kontroli nad

służbami specjalnymi: dziekana Wydziału Prawa SWPS oraz rzecznika praw obywatelskich w latach 2015–2021 dra hab. Adama Bodnara, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego dr hab. Dobrosławy Szumiło-Kulczyckiej, szefa Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego w latach 2008–2013 gen. Krzysztofa Bondaryka, wiceprezesa zarządu Oddziału Terenowego w Warszawie Stowarzyszenia Sędziów Polskich „Iustitia” Piotra Gąciarka oraz podsekretarza stanu w MSWiA/MSW w latach 2007–2012 gen. Adama Rapackiego.

Eksperti wskazywali, że działalność służb specjalnych w Polsce jest podatna na nadużycia, zaś system kontroli i nadzoru nad nimi nie funkcjonuje. Należałoby wzmocnić obecny system kontroli parlamentarnej lub/i powołać niezależny organ nadzoru nad służbami specjalnymi. Eksperti byli także zgodni, że trzeba odpolitycznić funkcję prokuratora generalnego i oddzielić ją od funkcji ministra sprawiedliwości. Uznali ponadto, że konieczny jest namysł nad zmianą systemu udzielania przez sędziów zgody nad kontrolę operacyjną. W dyskusji pojawił się też postulat rozdzielenia uprawnień i środków, jakimi mogą posługiwać się służby specjalne i policja.

Komisja będzie kontynuowała pracę 21 października br.

Opracowano w BPS